江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2010〕23号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发

省政府2010年立法工作计划的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

经省政府同意，现将《省政府2010年立法工作计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一○年三月四日

省政府2010年立法工作计划

根据中央和省委省政府部署，省政府2010年立法工作的总体要求是，以党的十七大和十七届三中、四中全会精神为指导，深入贯彻落实科学发展观，重点围绕促进经济社会全面协调可持续发展，更加注重提高经济增长质量和效益，推动经济发展方式转变和经济结构调整，推进改革开放和自主创新、增强经济增长活力和动力，保障和改善民生、加强社会管理和公共服务、保持社会和谐稳定等开展立法工作，着力在制度创新上下更大功夫，努力提高立法的针对性和适应性。力争年内出台的地方性法规、规章22件，需抓紧研究、待条件成熟时提请审议的地方性法规、规章22件。具体安排如下：

一、力争年内完成的正式项目（22件）

（一）加强宏观调控，规范市场秩序需要制定的地方性法规、规章项目（6件）

1．为加强发展规划管理，完善发展规划体系，规范发展规划编制程序，监督发展规划实施，充分发挥发展规划在经济社会发展中的调控作用，制定江苏省发展规划条例（省发展改革委起草）。

2．为加强审计监督，维护财政经济秩序和社会公共利益，提高财政资金使用效益，促进廉政建设，保障国民经济和社会可持续健康发展，制定江苏省审计条例（省审计厅起草）。

3．为推动服务业标准化工作，提高服务业整体发展水平和行业竞争力，制定江苏省服务业标准化管理办法（省质监局起草）。

4．为加强对招标投标活动的监督管理，规范招标投标行为，预防和遏制招标投标过程中的违法行为，制定江苏省招标投标监督管理办法（省发展改革委起草）。

5．为加强测绘市场统一监管，规范测绘市场秩序，维护测绘主体合法权益，促进测绘事业健康发展，制定江苏省测绘市场管理规定（省测绘局起草）。

6．为规范机动车驾驶员培训经营活动，维护机动车驾驶员培训市场秩序，保障机动车驾驶员培训各方当事人的合法权益，预防和减少道路交通事故，促进机动车驾驶员培训行业健康发展，制定江苏省机动车驾驶员培训管理办法（省交通运输厅起草）。

（二）强化资源和环境保护，促进经济发展方式转变和经济结构调整需要制定、修订的地方性法规、规章项目（4件）

1．为实施可持续发展战略，推进全社会节约能源，合理有效地利用能源，适应低碳经济发展要求，保护生态环境，修订江苏省节约能源条例（省经济和信息化委起草）。

2．为加快发展散装水泥，节约资源，保护和改善环境，提高经济和社会效益，促进经济与社会可持续发展，制定江苏省促进散装水泥发展与应用条例（省经济和信息化委起草）。

3．为加强水域保护，维护和发挥水域在防洪、排涝、蓄水、航运、生态环境等方面的功能，保障和促进经济社会可持续发展，制定江苏省水域管理办法（省水利厅起草）。

4．为加强环境监测和环境保护，保障人民群众的生活质量，制定江苏省环境监测管理办法（省环保厅起草）。

（三）加快发展现代农业，推进社会主义新农村建设需要制定的地方性法规、规章项目（5件）

1．为保障农产品质量安全，维护公众健康，促进农业和农村经济发展，制定江苏省农产品质量安全条例（省农委起草）。

2．为加强新型农村合作医疗工作，提高农民患病时的抗风险能力，避免因病致贫、因病返贫现象发生，促进农村经济社会协调发展，制定江苏省农村合作医疗条例（省卫生厅起草）。

3．为加强渔港和渔业船舶管理，维护渔业生产秩序，促进渔业经济可持续发展，制定江苏省渔港和渔业船舶管理条例（省海洋渔业局起草）。

4．为保护被征地农民和农村集体经济组织的合法权益，保障被征地农民的基本生活，加强对征地补偿和被征地农民基本生活保障安置工作的管理，制定江苏省征地补偿和被征地农民基本生活保障条例（省国土资源厅起草）。

5．为加强渔业生产管理，充分利用现代科技手段保障渔业生产安全，维护渔民的合法权益，制定江苏省渔业安全生产管理办法（省海洋渔业局起草）。

（四）改善民生，推动经济社会协调发展需要制定、修订的地方性法规、规章项目（4件）

1．为规范城乡供水用水活动，保障供水用水安全，维护供水单位和用水户的合法权益，协调发展城乡供水事业，制定江苏省城乡供水管理条例（省住房城乡建设厅起草）。

2．为保障适龄儿童、少年接受义务教育的权利，保证义务教育的实施，提高全民族素质，修订江苏省实施《中华人民共和国义务教育法》办法（省教育厅起草）。

3．为推动保障性住房建设，完善分层次住房供应体系，调整住房供应结构，实行租售并举，多渠道满足部分中低收入住房困难家庭住房需求，制定江苏省公共租赁住房管理办法（省住房城乡建设厅起草）。

4．为加强对邮政普遍服务的监督管理，支持和保障邮政普遍服务发展，保护用户合法权益，制定江苏省促进邮政普遍服务发展办法（省邮政管理局起草）。

（五）维护公共安全，保障社会和谐稳定需要制定、修订的地方性法规、规章项目（3件）

1．为加强消防工作，预防和减少火灾危害，保护公民人身和公私财产安全，修订江苏省消防条例（省公安厅起草）。

2．为保障老年人合法权益，发展老年事业，弘扬中华民族尊老、养老的美德，修订江苏省实施《中华人民共和国老年人权益保障法》办法（省民政厅起草）。

3．为防御和减轻气象灾害，保护人民生命财产安全，制定江苏省气象灾害风险评估管理办法（省气象局起草）。

二、需要抓紧研究、待条件成熟时提出的调研项目（22件）

（一）促进经济平稳较快发展需要制定、修订的地方性法规项目（4件）

江苏省信息化条例（省经济和信息化委起草）、江苏省盐业管理条例（省盐务管理局起草）、江苏省工会劳动法律监督条例（省总工会起草）、江苏省劳动合同条例（省人力资源社会保障厅起草）。

（二）加强资源和环境保护需要制定、修订的地方性法规、规章项目（5件）

江苏省水污染防治条例（省环保厅起草）、江苏省环境保护条例（省环保厅起草）、江苏省地热资源管理办法（省国土资源厅起草）、江苏省实施《森林防火条例》办法（省林业局起草）、江苏省耕地质量管理办法（省农委起草）。

（三）推动基础设施建设、管理需要制定的地方性法规、规章项目（4件）

江苏省水库管理条例（省水利厅起草）、江苏省城市机动车停车场条例（省公安厅起草）、江苏省防震减灾条例（省地震局起草）、江苏省水政监察实施办法（省水利厅起草）。
（四）推进社会事业发展需要制定、修订的地方性法规、规章项目（5件）

江苏省学前教育条例（省教育厅起草）、江苏省实施《中华人民共和国残疾人保障法》办法（省残联起草）、江苏省科学技术进步条例（省科技厅起草）、江苏省著作权促进和保护办法（省新闻出版局起草）、江苏省实施《残疾人就业条例》办法（省残联起草）。

（五）维护社会和谐稳定需要制定、修订的地方性法规、规章项目（4件）

江苏省社会治安综合治理条例（省综治办起草）、江苏省禁毒条例（省公安厅起草）、江苏省实施《流动人口计划生育条例》办法（省人口计生委起草）、江苏省实施《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》办法（省人力资源社会保障厅起草）。

此外，未列入计划或者遗留的项目，如条件成熟，确有可能和必要，经省政府领导同意，有关部门可适时提出，由省法制办按照规定程序办理。

主题词：法制　立法工作　计划  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2010年3月5日印发

[image: image4.wmf]
— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215